
令和７年７月１８日

本渡東小・中学校ＰＴＡ会員 様

天草市立本渡東小・中学校

小学校ＰＴＡ会長 菅原 明志

中学校ＰＴＡ会長 藤島 暁天

小学校 校長 伊津野隆之

中学校 校長 福嶋 光浩

小・中合同親子美化作業について(お願い)

盛夏の候、保護者の皆様にはご健勝のこととお喜び申しあげます。

また、日頃より本渡東小・中学校ＰＴＡ活動に対するご理解とご協力、誠にありがとう

ございます。

さて、本渡東小・中合同親子美化作業を下記の要領で実施します。

つきましては、ご多用の折とは存じますが、ご参加・ご協力いただきますようお願い申

しあげます。

記

１ 期 日 令和７年８月２４日（日） 小雨決行・雨天中止

※中止の場合の連絡は、前日２３日（土）の午後５時頃に、中学校はスク

リレで、小学校は一斉メールにてお知らせします。

２ 時 間 午前７時００分～午前８時００分

３ 参加者 小学校５､６年生児童、中学校全学年生徒

小・中学校の全ＰＴＡ会員

４ 作業内容 草刈り 草取り 枝切り その他

５ 作業場所 別紙（裏面）をご覧ください。 詳しくは当日連絡いたします。

６ 準備物

(１) 児童・生徒・保護者は全員軍手、作業ができる服装（体育服、帽子）でご参加く

ださい。

(２) 長靴、草刈り鎌、草刈り機、のこぎり、剪定ばさみ、草運びのためのフォークや

一輪車、軽トラック等もできるだけ多く準備していただけると助かります。

(３) 草刈り機用の混合油、応急手当用の薬品類は学校で準備します。

７ その他

(１)熱中症予防のため、各自飲み物の準備をお願いします。

(２)駐車場は校舎周り及び下駐車場です。作業に支障がない場所にお願いします。

(３)午前７時００分に小学校グラウンド（中学校の部室棟横付近）にご集合いただき

作業内容等を確認後、各担当区域に分かれて作業を始めたいと思います。

また、午前８時００分になりましたら放送いたしますので、各地区ごとに終了・

解散をしてください。



【作業場所割り振り図】
（１）地区ごとに以下の場所の作業をお願いします。早く終わられた場

合は、他の場所の手伝いにまわられてください。

（２）児童・生徒はグラウンドの除草作業を行います。中学生は各地区

から１名（人数が多い地区は２名）は一輪車で保護者の方が集め

られた草を回収し捨てる。

＊Ｒ７（本年度）は以下の場所で作業をお願いします。

Ｒ８年度については、先日の地区懇談会で出されたご意見をもとに

ＰＴＡ本部で検討していきます。

❶～❸は草・木々捨て場所

小学生


